
ผู้ประกอบการ ควรรู้ภาษมีูลค่าเพ่ิม   
 

ท่ามกลางความผันผวนทางเศรษฐกิจและการเมืองทั้งในและต่างประเทศ  
ผู้ประกอบการ เอสเอ็มอี อาจรู้สึกประหวั่น เมื่อนึกถึงว่าจะก่อตั้งธุรกิจใหม่ ตลอดจนการรักษาธุรกิจ
ให้คงอยู่ยั่งยืน แต่มีค าพูดหนึ่งซึ่งผ่านการพิสูจน์มาแล้วทุกยุคสมัย นั่นคือ “ในทุกวิกฤตย่อมมีโอกาส”  
หากผู้ประกอบการ เอสเอ็มอี มีข้อมูลอย่างพรั่งพร้อมและรอบด้าน “โอกาส” ก็เป็นสิ่งที่ไม่ยากเกินจะ
ไขว่คว้า ข้อมูลที่ส าคัญส าหรับผู้ประกอบการ เอสเอ็มอี หนึ่งนั้นคือ ข้อมูลภาษี 
  ผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม หรือ เอสเอ็มอี กฏหมายได้
ก าหนดให้มีหน้าที่ และก าหนดสิทธิ ให้ต้องเก่ียวข้องกับภาษี  ซึ่งภาษีที่จัดเก็บแต่ละประภทจะก าหนด
สถานะผู้มีหน้าที่เสียภาษีและวิธีเสียภาษีท่ีแตกต่างกันแล้วแต่กรณี  โดยภาษีที่จัดเก็บจากรายได้นั้น ผู้
มีหน้าทีเ่สียภาษี มีท้ังบุคคลธรรมดา คณะบุคคล และนิติบุคคลประเภทต่างๆ   ส่วนภาษีที่จัดเก็บจาก
การบริโภคสินค้าและบริการ นั้น ได้แก่ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ  นอกจากนี้ผู้ประกอบการฯ 
ที่กระท าตราสาร(อากรแสตมป์) บางประเภทอาจอยู่ในข่ายต้องเสียภาษีที่เรียกว่า อากรแสตมป์ อีก
ด้วย 
           ภาษีที่จัดเก็บจากการบริโภคสินค้าและบริการ คือ ภาษีมูลค่าเพ่ิม และภาษีธุรกิจ
เฉพาะ ซึ่งการท าความเข้าใจภาษีทั้งสองประเภทนั้น ปกติจะต้องท าความเข้าไปพร้อมกัน แต่
เนื่องจากรายละเอียดของภาษีท้ังสองนั้นมีเนื้อหาหรือข้อมูลจ านวนมาก ครั้งนี้จึงขอท าความเข้าใจกับ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม เป็นล าดับแรก ส่วนในครั้งต่อไปจะท าความเข้าใจกับภาษีธุรกิจเฉพาะ  

ภาษีมูลค่าเพ่ิม หมายถึง ภาษีท่ีเก็บจากการบริโภคของประชาชน ที่ภาระภาษี 
ต้องตกไปยังผู้บริโภค โดยจัดเก็บผ่านผู้ประกอบการจดทะเบียนฯ ที่เป็นผู้ขายสินค้าหรือให้บริการจด
ทะเบียนเสียภาษีจากมูลค่าของสินค้าหรือบริการเฉพาะส่วนที่เพ่ิมขึ้นแต่ละขั้นตอนของการขายสินค้า
หรือบริการเท่านั้น 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม  
        ผู้ประกอบการ เอสเอ็มอี ที่ขายสินค้าหรือให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพเป็นปกติ
ธุระ ไม่ว่าจะประกอบกิจการในรูปของบุคคลธรรมดา คณะบุคคลหรือห้างหุ้นส่วนสามัญที่มิใช่นิติ
บุคคล หรือนิติบุคคลใด ๆ หากมีรายรับจากการขายสินค้าหรือให้บริการเกินกว่า 1.8 ล้านบาทต่อปี มี
หน้าที่ต้องยื่นค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม(มาตรา 85 , 85/1 แห่งประมวลรัษฎากร) เพ่ือเป็น
ผู้ประกอบการจดทะเบียน โดยค านวณภาษีที่ต้องเสียจากภาษีขายหักด้วยภาษีซื้อ  

วิธีการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
        1.   ยื่นแบบค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 



             แบบค าขอที่ใช้ในการขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ได้แก่ แบบ ภ.พ.01 ซึ่งในเขต
กรุงเทพมหานครขอรับได้ที่ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขา(เขต/อ าเภอ) หรือส านักงานสรรพากรพ้ืนที่ 
ส าหรับในจังหวัดอ่ืนขอรับได้ที่ส านักงานสรรพากรพื้นที่สาขา(อ าเภอ) ทุกแห่ง 
        2.   เอกสารที่ต้องใช้ในการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
            (1)   ค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมตามแบบ ภ.พ.01 จ านวน 3 ฉบับ 
            (2)   ส าเนาทะเบียนบ้านหรือหลักฐานแสดงการอยู่อาศัยจริง พร้อมภาพถ่ายส าเนา
ดังกล่าว 
            (3)  บัตรประจ าตัวประชาชนและบัตรประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร พร้อมภาพถ่ายบัตร
ดังกล่าว 
            (4)  สัญญาเช่าอาคารอันเป็นที่ตั้งสถานประกอบการ (กรณีเช่า) หรือหนังสือยินยอม
ให้ใช้สถานประกอบการ และหลักฐานแสดงกรรมสิทธิ์ เช่น เป็นเจ้าบ้าน , สัญญาซื้อขาย, ค าขอ
หมายเลขบ้าน, ใบโอนกรรมสิทธิ์, สัญญาเช่าช่วง พร้อมส าเนาทะเบียนบ้านอันเป็นที่ตั้งสถาน
ประกอบการและภาพถ่ายเอกสารดังกล่าว 
            (5)  หนังสือจัดตั้งห้างหุ้นส่วน พร้อมภาพถ่ายหนังสือดังกล่าว (กรณีเป็นห้างหุ้นส่วน
สามัญหรือคณะบุคคล) 
            (6)  หนังสือรับรองของนายทะเบียนห้างหุ้นส่วน บริษัท พร้อมวัตถุประสงค์ หนังสือ
บริคณห์สนธิและข้อบังคับ และใบทะเบียนพาณิชย์พร้อมภาพถ่ายหนังสือดังกล่าว  (กรณีเป็นนิติ
บุคคล) 
            (7)  บัตรประจ าตัวประชาชนของกรรมการผู้จัดการ หรือหุ้นส่วนผู้จัดการ และ
ส าเนาทะเบียนบ้าน พร้อมภาพถ่ายเอกสารดังกล่าว 
            (8)  แผนที่ซึ่งแสดงที่ตั้งของสถานประกอบการโดยสังเขป และภาพถ่ายสถาน
ประกอบการจ านวน 2 ชุด 
            (9)  กรณีมอบอ านาจให้ผู้อ่ืนท าการแทน ต้องมีหนังสือมอบอ านาจปิดอากรแสตมป์ 
10 บาท บัตรประจ าตัวประชาชนของผู้มอบอ านาจและผู้รับมอบอ านาจพร้อมภาพถ่ายบัตรดังกล่าว 
โดยผู้รับมอบอ านาจต้องมีอายุ 20 ปีขึ้นไป 

ก าหนดเวลาจดทะเบียน 
         ผู้ประกอบการ เอสเอ็มอี ต้องยื่นค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเมื่อเริ่มประกอบ
กิจการขายสินค้าหรือให้บริการ เว้นแต่กรณีที่ผู้ประกอบการมีแผนงานที่สามารถพิสูจน์ได้ว่าได้
เตรียมการเพ่ือประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและมีการ
ด าเนินการเพ่ือเตรียมประกอบกิจการอันเป็นเหตุให้ต้องมีการซื้อสินค้าหรือรับบริการที่ อยู่ในบังคับ
ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม เช่น การก่อสร้างโรงงาน การสร้างอาคารส านักงานหรือการติดตั้งเครื่องจักร 
กรณีเช่นนี้ผู้ประกอบการมีสิทธิยื่นค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ภายในก าหนด 6 เดือนก่อนวัน
เริ่มประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการ  



         เม่ือได้พิจารณาดูความหมายและรายละเอียดแต่ละหัวข้อดังกล่าวนี้แล้ว หาก
ผู้ประกอบการ เอสเอ็มอี ใดอยู่ในข่ายต้องมีหน้าเสียภาษีมูลค่าเพิ่มแล้ว แต่ยังไม่ได้ด าเนินการให้
ถูกต้องตามกฎหมาย และต้องการให้ธุรกิจของผู้ประกอบการ เอสเอ็มอี มีศักยภาพ มีความม่ันคง
และความยั่ งยืนในการด าเนินงานตลอดไปอันเป็นเป้าหมายสูงสุดในการด าเนินธุรกิจ 
ผู้ประกอบการ เอสเอ็มอี ก็ต้องเริ่มด าเนินการโดยด่วน มิฉะนั้นจะมีผลเสียหายตามมา อาทิเช่น 
หากไม่ด าเนินการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มหรือมิได้ยื่นแบบรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม(แบบ ภ.พ.
30) จะต้องเสียค่าเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม คิดเป็น 2 เท่าของภาษีที่ต้องช าระ(มาตรา 89(1)(2) แห่ง
ประมวลรัษฎากร) ได้  
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